illius est uita.

{1555 p. 530}

Quapropter si uitam aeternam expetimus, quem finem cursus intuebimur? nonne Christum? Si modum, si uiam, si rationem perueniendi inquirimus, num Christo quidpiam anteponemus? Errant itaque miserandum in modum qui diuerticula alia quaerentes, aut Christum praetereunt, aut illa cum Christo necessario coniungunt. Ipse sane uia est solus, per quam tuto itur ad uitam, cuius autor ipse est, ac summa: imo absque illo nulla esset uita. Is unus itaque adorandus, unus quaerendus, unus amandus: quia sine illo non ulla potest esse uia, nisi obliqua: nulla uita, nisi misera: nullus amor, nisi foedus et exitialis nullum bonum, nisi fictum. Ergo cum talis sit noster dominus ac Pater,

5.21. Filioli custodite uos a simulacris.

Quod de Vero in particula iam dicta edisserunt nonnulli, haud operaepretium mihi admodum uisum est huc afferre. Nam utrum ex Graecis Deum addas uel ne, quid ad sensum? Modo enim Patrem, iuxta et filium in uocibus illis (ut cognoscamus uerum Deum, et simus in uero filio eius) intelligamus, sat est. Diuus tamen Hilarius hunc ita locum ordinat, ut intelligamus uerum, et simus in uero, in filio eius IESU Christo, hoc est, per filium eius IESUM Christum non solum nouimus uerum, sed et in uero \160.b\ sumus. Et qui certe in uero manet perseveratque, in Deo ipse manet, siquidem Deus solus uerus est. Ac plus quidem est esse in uero, quam uerum nosse. Id fere compertum, partem primam ad Patrem pertinere, postremam ad filium. De quo illud est dictum, Hic est uerus Deus, et uita aeterna. Quanquam non desunt qui et hanc particulam ad Patrem referunt, Quem nouimus, in quo et sumus per filium. Verum nobis placuit de filio interpretari cum diuo Hieronymo. Sic ille in Esaiae commentariis: Venit, in-

{1555 p. 531}

-quit, filius Dei, et dedit nobis mentem ut cognoscamus uerum, et simus in uero filio eius IESU Christo. Iste est uerus Deus, nempe Christus, et uita aeterna. Sed de his, quae ad sensum parum habent momenti, plusquam satis. Nunc quod restat epistolae, decurso iam studio, absoluamus. Filioli (inquit) custodite uos a simulacris. Amen. Tametsi enim de deorum cultura, de qua illud est, Et adulterabantur in ligno, Ioannem hic intellexisse arbitror: aliud tamen simulacrorum genus etiam, quam sit testaceum, aut ligneum, spectasse credo. Ab illo quidem suae tempestatis idololatras potissimum detergere uoluit, ab isto uero nostri aei hypocritas, illosque de quibus cum Sardanapalo is potest esse tumulus, Ede, bibe, lude, post mortem nulla uoluptas. Hi sane omnes licet neque Veneri, neque Baccho, neque Cereri, fictiles erigunt statuas et simulacula: Venerem se tamen et Bacchum, et Cererem, et si quid turpius excogitauit antiquitas, pro Deo habere spurcissimis atque adeo superbis prae se ferunt moribus. De his puto sensisse dominum IESUM \161.a\ in diuitis parabola. Quid faciam (inquit) quia non habeo quo congregem fructus meos? [Luke 12.16-21.] Et dixit: Hoc faciam: Destruam horrea mea, et maiora faciam, et illuc congregabo omnia quae nata sunt mihi, et bona mea. Et dicam animae meae, anima habes multa bona, posita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibe,